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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající logistiku vybrané firmy, pohyb

informací a materiálu a v poslední řadě zanalyzovat jednotlivé činnosti probíhající při

správném fungování autodopravy. Dalším záměrem práce, který se nachází v samotné

závěru je nastínění možných budoucích změn firmy, pro udržení se na trhu a rozvíjení

dobrého povědomí o poskytovaných službách.

První část této bakalářské práce zahrnuje vysvětlení teoretických hledisek dané

problematiky a obsahuje rešerši odborné literatury. Budou zde probrány teoretické

poznatky a objasnění základních logistických pojmů, které se váží na praktickou část

práce. Po uvedené teoretické části se nachází kapitola obsahující představení vybrané

firmy, ve které byla bakalářská práce zpracována.

Druhá část bakalářské práce se týká vybrané firmy a na základě jimi poskytnutých

informací bude vypracována praktická část této práce. Tato firma se zabývá

mezinárodní kamionovou autodopravou a na trhu působí již několik let. Tato část práce

se zabývá uvedenými teoretickými hledisky, které budou aplikovány ve vybrané firmě.

Praktická část zahrnuje fungování autodopravy a průběh souvisejících činností. Budou

zde uvedeny činnosti jednotlivých pracovníků včetně organizační struktury, popsány

dílčí náležitosti a pohyb dokladů na základě vzešlé objednávky zboží. Poslední

nejdůležitější kapitolou bakalářské práce bude vytvoření situační analýzy autodopravy,

dle dat potřebných pro vypracování výzkumu. První použitou situační analýzu

představuje SWOT analýza firmy, která zohledňuje vnitřní a vnější vlivy působení na

daný podnik. Na základě této analýzy budou uvedeny výsledky současné situace a

zohledněny silné stránky, na které by se podnik měl zaměřit a naopak slabé stránky,

které by měl minimalizovat. Dále bude v práci uvedena názorná tabulka se současným

využitím ložného prostoru a celkové využití návěsové soupravy. Toto využití a

jednotlivé činnosti řidiče budou přiblíženy pomocí výsečových grafů pro snadnější

orientaci a rozložení činností řidiče v jednom pracovním týdnu. Všechna tato data jsou

čerpána z informací, které byly poskytnuty majitelem vybrané firmy, a na základě

těchto dat bude vytvořeno vhodné doporučení, které by firmě pomohlo zlepšit postavení

na trhu. Tato doporučení vycházejí z výstupů situační analýzy a budou podrobně

vysvětlena a propočítána v samotném závěru praktické části.
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1 Úvod do řešené problematiky

V této kapitole jsou popsána základní teoretická východiska, která jsou důležitá

k pochopení dané problematiky v této bakalářské práci „Logistika ve vybrané firmě“.

V úvodu budou upřesněny pojmy logistika a její cíle, doprava a její druhy s hlubším

zaměřením na nákladní dopravu a s ní spojené termíny. Dále budou uvedeny obchodní

smluvní strany, dohoda AETR či systém Raal Trans.

1.1 Logistika

Nejdůležitější pojem, který je nutné správně pochopit je logistika. Tento pojem je

provázen celou bakalářskou prací a má několik různých definicí, které se ovšem shodují

v základních prvcích.

V knize „Logistika – procesy a jejich řízení“ uvádí autor Ivan Drahovský několik definic

pro přiblížení této problematiky. „Stručně lze říci, že se logistika zabývá pohybem zboží

a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem“.

(Drahotský & Řezníček, 2003, str. 1)

Pojem logistika lze definovat jako část řízení dodavatelského řetězce, která má na starost

plánování, realizaci, koordinaci, optimalizaci a řízení materiálových, finančních i

informačních toků takovým způsobem aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. (Gros, 2016)

Při shrnutí výše uvedených definic lze logistiku vymezit jako integrovanou disciplínu,

která řeší komplexní pohyb zboží od okamžiku jeho výroby po dopravení konečnému

spotřebiteli. Hlavním úkolem logistiky je organizace toků tak, aby byly uspokojeny

veškeré požadavky vzešlé ze strany odběratele s co nejmenšími náklady.

S tímto pojmem se také úzce spojuje sedm požadavků logistiky neboli „7 S“

Logistika zkoumá jak přepravit:

 Správný materiál/zboží

 Ve správném čase

 Na správné místo

 Správnému zákazníkovi
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 Ve správném množství

 Se správnou jakostí

 Se správnými informacemi

Zásobování

Zásobování patří mezi nejdůležitější podnikovou aktivitu, která zajišťuje hmotnou a

nehmotnou stránku potřebnou k činnostem podniku. Proces přesunu nakoupeného zboží

v potřebném množství, struktuře, kvalitě a čase od dodavatele do místa výroby nebo tržby.

Zásobování zajišťuje plynulost výrobního procesu a napomáhá udržet míru množství

zboží v takové velikosti, která pokryje možné výkyvy tohoto procesu. (Sixta & Mačát,

2005)

Cíle logistiky

Cíle logistiky mají dva důležité aspekty a to, že cíle musejí vycházet z podnikové strategie

a tím pomoci při splňování cílů daného podniku. Druhým aspektem je fakt, že se zavazují

k uspokojení zákazníka kvalitní úrovní zboží a služeb s minimálními náklady a za

předpokladu splnění logistických požadavků.

Cíle logistiky lze dělit podle jejich působení na vnější a vnitřní cíle. Vnitřní cíle se dále

dělí na cíle výkonové a ekonomické. Tyto cíle je možno následně rozdělit i na sekci

prioritních tedy vnějších a výkonových cílů a na sekci sekundárních cílů kam řadíme

vnitřní a ekonomické cíle.

Vnější logistické cíle se orientují na splnění přání zákazníka a na požadavky trhu. Mezi

tyto cíle lze zařadit zvyšování objemu prodeje, kratší dodací lhůty či úplnost dodávek.

Naopak hlavním úkolem vnitřních logistických cílů je minimalizace nákladů na

dopravu, manipulaci, skladování, zásoby a všech souvisejících činností. Tyto cíle jsou

uskutečněny pouze za předpokladu splnění prioritních vnějších cílů logistiky. Vnitřní cíle

lze dále dělit na cíle výkonové, jejichž úkolem je přepravovat výrobky a zabezpečit

výrobu a prodej na správném místě, ve správném množství, jakosti a ve smluvený čas.

Ekonomické logistické cíle jsou druhými vnitřními cíli a zabezpečují výkonovou složku

s přiměřenými náklady bez ohrožení likvidity podniku. (Daněk & Plevný, 2005)

10

1.2 Doprava

Následující kapitola se věnuje dopravě jako takové a jejím druhům. Jak zmiňuje Lambert:

„Doprava zabezpečuje fyzické přemístění výrobků z místa, kde se vyrábějí, do místa, kde

je jich zapotřebí“. (Lambert, Ellram, & Stock, 2000, str. 217) Doprava zajišťuje přesun

výrobků či osob z místa A na místo B pomocí dopravních prostředků. Doprava je taktéž

spojovacím článkem logistického řetězce a má velmi důležité aspekty, mezi které lze

zařadit především spolehlivost a rychlost přesunu. Tyto dva atributy zvyšují přidanou

hodnotu zákazníka a tedy i úroveň poskytovaného zákaznického servisu. Výrobek

s dopravou má samozřejmě vyšší cenu, která je způsobena vyššími náklady na jeho

dodání. Předmětem dopravy je označována přeprava, která se uskutečňuje pomocí využití

logistických technologií, mezi které lze zařadit Just in time, Kanban, Z domu do domu

nebo níže zmiňovanou kombinovanou dopravu. (Gros, 2016)

Druhy dopravy

Přeprava zboží a osob může být uskutečněna jedním ale také kombinací více druhů

dopravy. V této kapitole budou vymezeny jednotlivé druhy a jejich možné kombinace.

Silniční automobilová doprava

Silniční automobilová doprava je nejvíce rozšířenou dopravou v České republice. Tento

druh dopravy představuje široké pokrytí trhu a stále se rozrůstá. Největší podíl na trhu

představuje silniční nákladní doprava, která přepravuje nejvyšší přepravní výkon v tunách

na kilometr. Nákladní doprava je vhodným typem pro přepravu jakkoliv dlouhé

vzdálenosti. U většiny zákazníků je tato doprava velmi oblíbený typ, který pro ně

představuje flexibilitu, univerzálnost a především rychlost dodání požadovaného zboží.

Nákladní přeprava disponuje celou řadou různorodých dopravních prostředků, tudíž je

možná přeprava drobného zboží až po zboží s hmotností několika tun. Jedinými

nevýhodami této dopravy je závislost na povětrnostních podmínkách, možnost kolapsu


[…]


následné doporučení, které souvisí s přijmutím nového zaměstnance na pozici dispečera.

2.5.3 Nový dispečer

Funkce nového dispečera se stává vhodným návrhem při rozšíření vozového parku o

návěsovou soupravu. Jelikož pravidelně poskytované přepravy nezaplní celou ložnou

plochu a v systému RAAL Trans není dostatek vhodných přeprav, nabízí se řešení, které

v dnešní době využívá většina autodoprav a firem poskytující přepravu zboží. Jako návrh

vhodného řešení lze uvést zakoupení německého IT systému TimoCom, který funguje

obdobně jako český systém RAAL Trans. Zmiňovaný systém slouží jako poskytovatel

služeb všem uživatelům zapojených do přepravního řetězce a obsahuje velké množství

přeprav uskutečňujících se z a do České republiky. S pořízením systému TimoCom se

pojí nutnost zaměstnání nového dispečera, jelikož dosavadní neovládá německý jazyk.

Protože tento IT systém je formulován v německém jazyce a taktéž i objednávky jsou od

německých společností, je zde nutná komunikace v němčině. Právě toto je hlavním

důvodem doporučení záměny dispečera. Pokud by autodoprava nynější dispečerku

neměla v plánu propustit, mohla by pracovat na zkrácený úvazek s flexibilní pracovní

dobou a vypomáhat s provozem nákladních aut.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat současnou situaci ve vybrané firmě a aplikace

teoretických východisek z odborné literatury v praktické části této práce. Tato analýza

byla provedena pomocí situační analýzy, na základě které vznikla vhodná doporučení

pro vybranou firmu. Tato doporučení by měla firmě do budoucna přinést lepší využití

vozidel a uchycení se ve větší části trhu.

Na začátku práce byla nastíněna teoretická východiska a poznatky, které byly důležité

k analýze firmy a pochopení zvoleného tématu bakalářské práce. Hlavním pojmem

práce byla logistika a s ní úzce související pojmy.

Druhou částí byla praktická část, která v samém počátku obsahovala kapitolu

představení vybrané firmy. Tato kapitola zahrnovala informativní údaje o vybrané

autodopravě, zohlednění činností této firmy, její spolupráce s externími firmami a

nastínění současné situace. Byly zde charakterizovány obchodní vztahy a rozbor

pracovních činností. Nejdůležitější kapitolou praktické části byla situační analýza

autodopravy, která zohledňuje využití návěsových souprav. V této části byly uvedeny

grafy ukazující poměr jednotlivých činností a využití ložné plochy návěsové soupravy.

Tyto grafy byly pořízeny z poskytnutých informačních dat vybrané autodopravy a na

základě výstupů této analýzy současného stavu byla představena možná doporučení.

Nejdůležitější částí bakalářské práce byla navrhovaná doporučení pro vybranou

autodopravu. Tyto návrhy mají firmě do budoucna pomoci si udržet svoji pozici na trhu

a oslovit co nejvíce potencionálních zákazníků. Cílem těchto doporučení je samozřejmě

udržení dosavadních spolupracujících firem, zákazníků a zlepšení kvality jejich služeb.

Jelikož v tomto oboru hraje důležitou roli rychlost, kvalita a dobré obchodní vztahy,

bylo hlavním budoucím návrhem pro autodopravu posílení pracovních sil a zakoupení

nového nákladního vozu, který by napomohl k většímu pokrytí objednavatelů přeprav.

Při zpracování praktické části práce se vycházelo z interních zdrojů autodopravy, které

byly poskytnuty s dostatečným předstihem a v patřičné míře. Poměrná část práce byla

vypracována na základě konzultací se samotným majitelem firmy a jednotlivé pracovní

činnosti zaměstnanců byli vytvořeny s jejich přítomností a s uvedením doplňujících

informací. Veškeré údaje uvedené v této práci odpovídají skutečné realitě.
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Abstrakt

Vyhnalová, P. (2021). Logistika vybrané firmy. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, distribuční logistika, doprava, silniční

doprava, mezinárodní kamionová doprava

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza stávající situace vybrané firmy a vhodný návrh pro

zlepšení jednotlivých činností podniku a její umístění na trhu. K realizaci bakalářské

práce byly využity poznatky z odborné literatury, interní data podniku, a především

osobní konzultace s majitelem autodopravy a jednotlivými zaměstnanci.

V úvodu práce je uvedená odborná rešerše k dané problematice z oblasti logistiky,

vymezení základních pojmů a podrobné definice. V druhé části práce se nachází popis

firmy, ve které byla práce zpracovávána. Tato část obsahuje nejdůležitější kapitoly,

kterými je situační analýza podniku a navrhovaná doporučení. Výstupem práce je

navrhované řešení, které poskytuje doporučení pro firmu na základě analýzy současného

stavu. Toto doporučení by mělo zlepšit situaci na trhu a zvýšit povědomí u potenciálních

zákazníků.

Abstract

Keywords: logistics, logistics chain, distribution logistics, transport, road transport,

international truck transport

Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to analyze the current situation of the selected company

and a suitable proposal for improving the individual activities of the company and its

location in the market. Knowledge from professional literature, internal company data,

and especially personal consultations with the owner of road transport and individual

employees were used to write the bachelor's thesis.

In the first part, there is a professional research on the issue of logistics, the definition of

basic concepts and detailed definitions. The second part of the thesis contains a

description of the company in which the bachelor's thesis was made. This part contains

the most important chapters, which are the situational analysis of the company and the

proposed recommendations. The output of the bachelor's thesis is a proposed solution that

provides recommendations for the company based on an analysis of the current state. This

recommendation should improve the market situation and raise awareness among

potential customers.