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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce popisuje logistiku vybrané firmy, ke které má autorka pravděpodobně přímou rodinnou

vazbu. Znalost prostředí se velmi pozitivně projevuje na kvalitě práce. Zejména praktickou část hodnotím

jako velmi zajímavou a přínosnou.

Teoretická část představuje základní popis problematiky, v této části lze spatřit rezervy např. v nezahrnutí

více pohledů na pojem logistika či absenci zahraniční literatury. Bohužel se práci nevyhnulo neobratné

stylizování vět (např. podle typologie podniků by velký podnik musel mít "250 zaměstnanců s ročním

obratem nad 50mil. Euro"), občasné překlepy, zcela ideální není ani práce s literaturou (uvádění odkazu ve

formátu "(Novák R. ,Nákladní doprava a zasilatelství, 2005)". Pro odlišení více děl jednoho autora či více

autorů se stejným jménem stačí důsledná práce s odkazy (Novák, 2010) (Novák, 2011) apod. Z formálního

hlediska lze také vytknout drobné nedostatky jako neseřazení zdrojů podle abecedy či nejednotné zarovnání

textu do bloku / k pravému okraji.

Dojem z práce významně ovlivňuje zejména kvalitně zpracovaná praktická část přibližující prostředí malé

rodinné společnosti. K této části nemám výhrady, pouze několik poznámek. Při popisu jednotlivých dnů
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řidiče by bylo zajímavé uvádět přesnou časovou stopu jednotlivých operací, to by poskytlo lepší představu

o pracovním dnu řidiče. U výpočtu návratnosti investice třetí soupravy či menšího nákladního vozu z

výpočtů "příliš chytrý nejsem" - pravděpodobně by bylo dobré postup výpočtu lépe objasnit, takto vůbec

nejsou patrné investiční náklady pro pořízení jednotlivých vozů a tedy těžko lze posuzovat správnost

výpočtu apod. Bylo by dobré více odůvodnit v jakém smyslu a prakticky je pro společnost příležitostí (ve

SWOT) alternativní pohon vozidel - sama společnost marketing nerealizuje (kde by mohla ekologičnost

vozů vyzdvihnout), tedy pro PR aktivity jejich partnerů?

Zejména s ohledem na kvalitní praktickou část navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

S ohledem na zmíněnou nízkou jazykovou vybavenost dispečerky - jak probíhá komunikace s německou

společnosti Weidmaier? Pouze přes majitele společnosti?

Lze prostoje způsobené nedokončením výroby podle Vás přisuzovat absenci písemných dohod mezi

subjekty?

Nelze spolehání se na ústní dohody označit také jako poměrně značné riziko v rámci SWOT analýzy?

V Plzni, dne 1.6.2021 Podpis hodnotitele